Deus autem omnipotens, qui bonorum omnium dator est,
talem vos in votis vestris et actibus esse faciat, ut cum ante
coelestes judices, videlicet Petrum et Paulum, in futuro examine
veneritis, nulla vos in illorum oculis nisi quae remuneratione
digna "sit, conscientia denotare et ostentare valeat.

Data Romae XVI. Kal. Januarii Indictione XII.
——

12.

Literae Gregorii VII. papae de ritu slavico
in Bohemie.

1080.

Vratislaus II per omne tempus quo principatum tenebat (1061—1092)
monasterium Sazaviense, in quo liturgiam slavicam viguisse seimns, favore
et beneficiis tuebatur. Monachos temporibus Spieignei II. (1055—1061) dissi
patos in coenobium revocavit, eorumque abbatem Boietecbum virum omnibus
rebus praecellentem liberalissime atque honorificentissime tractavit. Attamen
opera quam hic princeps insumpsit ut liturgiae slavicae comprobationem sedis
apostolicae conciliaret, secus ac sperabatur cecidit. Literas quas exhibemus
testantur, quid sedes apostolica hac de re senserit. Atque jam Vratislai II.
successor, Bretislaus II., cum adversariis monasterii Sasaviensis stetit.

Regesta Greg. VII. L. VII. ep. 11.
Gregorius, servus servorum Dei.
Wratislao, Bohemorum duci, salutem et apostolicam bene

dictionem.
Hujusmodi salutationis nostrae consuetudinem, scilicet a

postolicae benedictionis, eam tibi mittentes non sine haesita
tione, modo servavimus, propterea quod videris excommunicatus

ipse communicare, quicunque nimirum bona ecclesiarum invaunt, id est, sine certa licentia episcoporum vel abbatum di
ripiunt, vel ab aliqua persona accipiunt, non solum ab aposto

'lica sede hoc tempore, verum etiam a multis sanctis patribus
sicut in scripturis eorum reperimus. ,
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Verum, utcunque se res habeat, saluti tuae internae pro

videre non modo ex antiqua tui dilectione movemur, verum
etiam ex suscepti honoris, imo laboris intuitu profecto
compellimur, eo magis, quod multorum profectui tua sub
limitas esse potest exemplum. Neque enim tui relinquitur
dicere vel cogitare: Meum non est, alienam vitam vel mores
in spiritualibus exquirere sive distringere -- — —

Haec itaque nostra monita sive mandata volumus, imo
jubemus, ut ante suae mentis oculos excellentia tua saepius
ponat et crebrius legendo, audiendo meditetur, non quod ele
gantius scripta nequeas in sanctorum paginis invenire, sed
quia haec ad te specialiter ex nobis, imo ex beato Petro missa
sunt, et ista frequentius recogitando poteris Deo pro itiatore
ad potiora cognoscenda exsurgere. Quia vero nobi itas tua
postulavit, quo secundum Sclavonicam linguam a ud vos divi
num celebrari annueremus officium, scias, nos uic petitioni
tuae nequaquam posse favere. Ex hoc nempe saepe volvent
tibus liquet, non immerito sacram scripturam omnipotenti Deo
placuisse quibusdam locis esse occultam, ne, si ad liquidum
cunctis pateret, forte vilesceret et subiaceret despectui, aut
prave intellecta a mediocribus in errorem induceret. Neque
enim ad excusationem juvat, quod quidam religiosi viri hoc
quod simpliciter populus quaerit, patienter tulerunt seu incor
rectum dimiserunt; cum primitiva ecclesia multa dissimula
verit,- quae a sanctis patribus postmodum firmata christianitate
et religione crescente subtili examinatione correcta sunt.

Unde ne id fiat, quod a vestris imprudenter exposcitur',
auctoritate beati Petri inhi-bemus, teque "ad honorem omnipo—
tentis Dei huic vanae temeritati viribus totis resistere praeci
pimus.

Datum Romae quarto nonas Januarii, indictione tertia.

13.

Privilegium episcopatus Prag-ensis renovatum.
1086;

Episcopatus Pragensis anno 973 conditus, non solum Bohemiam quibus
tum erat finibus, sed etiam Moraviam nec non aliquot regiones in orientem
solem spectantes Bohemiae et Moraviae confines complectebatur. Severo epi
scopale munus tenente datum est conatibus precibusque ducis Vratislai II.,
ut Moravia ex ambitu et, dicione dioecescos Prag-ensis eximeretur atque ut
Olomucii sedes episcopalis erigeretur (a. 1063). At Severi in episcopatu suc
eessor, Jaromirus-Gebhardus, Vratislai ducis frater, simulac sedem epi

...22—
scopalem occupavit, de hac constitutione abolenda contendere et elaborare coepit
et omne fere tempus sui episcopatus huic incepto perficiendo insumpsit.
Tandem in synodo habita Moguntiaci a. 1086 obtinuit ut promulgaretur di
oecesi Pragensi fines antiquos restitui debere atque Bohemiam et Moraviam
unius dioeceseos esse.

Teste Cosma,annalium Bohemicorumscriptore, qui rebus hisce ipse inter
fuit, Jaromirus ad causam suam probandam adtulit privilegium Pragensis episco
patus saeculi decimi, quod respicit alio quoque loco Chronici sui, ubi de
Boleslao Il. hisce verbis scribit: In quantum Boleslaus ampliando dilataverit
ferro sui terminos ducatus, apostolica testatur auctoritas in Privilegio Pragen
sis episcopatus. Num privilegium a Jaromiro in medium prolatum illnd fuerit
quod a S. Wolfgango Ratisbonensis ecclesiae episcopo compositum fuisse fer
tur, nec affirmari nec denegari potest.

Privilegii episcopatus Pragensis a. 1086 renovati formam Cosmas Chro
nicis suis inseruit, adjiciens, aut hunc aut hujusmodi textum illud continere:

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Henricus tertius divina favente clementia Romanorum Im

perator augustus.
Regio nomini et imperatoriae dignitati congruere novimus,

ut ecclesiarum Dei utilitatibus ubique opitulantes, damna vel
injurias earum quacunque necesse fuerit, propulsemus. Qua
propter universis Dei nostrique regni fidelibus, tam futuris
quam praesentibus, notum esse volumus, qualiter fidelis noster
Pragensis episcopus Gebhardus saepe confratribus suis et coepi
scopis caeterisque principibus nostris ac novissime nobis con

uestus est, quod Pragensis epiSCOpatus, qui ab initio per totum
äobemiae ac Moraviae ducatum unus et integer constitutus
et tam a. papa Benedicto, quam a primo Ottone Imperatore
sic confirmatus est, postea antecessorum suorum consensu, sola
dominantium potestate subinthronizato intra terminos ejus novo
episcopo divisus esset et imminutus. Qui cum Magontice coram